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Bericht Uber gefdrderte, laufende und geplante
FOordermaBnahmen
sowie uber neue Forderkulissen und deren
Nutzungsperspektiven

Tiefbau- und Vermessungsamt



RUCKBLICK: Abgeschlossene FérdermaBnahmen im Zeitraum 2015-2024
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" FORDER .. FORDER
“ FORDERPROGRAMM EBENE PROJEKTNAME FORDERSUMME QUOTE GESAMTKOSTEN

2015 - 2020

2016-2021

2017-2019

2017-2019

2017-2019

2018-2020

2018-2022

2018-2022

2018-2023

2018-2025

2018-2022

2019-2019

2019-2022

2019-2022

2019-2023

2019-2024

2020-2022

GVFC*
GVFG
GVFG + FAG**
Stadtebauférderung
Stadtebauférderung
GVFG

BM fur Verkehr und digitale
Infrastruktur

GVFG
Stadtebauférderung
GVFG
Nahmobilitat

Stadtebauférderung

BM fur Verkehr und digitale
Infrastruktur

GVFG + FAG
GVFG

ESWE Versorgung Klimatopf

MobiIitétsférde(gesetz***
(MobF&G) - OPNV

Land

Land

Land

Land

Land

Land

Bund

Land

Land

Land

Land

Land

Bund

Land

Land

Land

Land

Susannastrafe
Kasteler Straf3e
Bushaltestellen 1. BA
Gemeindebadgasschen
HochstattenstralRe

Appelallee Radverkehrsanlagen
DIGI-V

Saarstrafle
Treppe Schutzenhofquelle

Bierstadt 1. BA

Radschnellverbindung WI-MZ
Machbarkeitsstudie

Fahrradabstellanlagen
Dienst-Kfz E-Autos

Bushaltestellen 2. BA
Boelckestr.1. BA
Lastenrader

Radweg Elisabethenstral3e

541.900,00 €
2.393.000,00 €
524.400,00 €
148.477,88 €
331.760,00 €

678.600,00 €

15.855.092,69 €

675.300,00 €
273.419,61€
1.867.400,00 €
120.197,16 €

5.328,88€

364.19520 €

581.600,00 €
3.991.900,00 €
245.480,89 €

183.000,00 €

50%

50%

70%

50%

50%

50%

50%

60%

60%

30%

60%

50%

50%

50%

1.257.826,61 €

4.346.581,02 €
768.351,86 €
347.706,29 €
530.988,41€

1.528.371,18 €

31.974.330,62 €

1.952.818,04 €
43995899 €

3.684.081,03 €
220.779,61 €

8.539,44 €

1137.599,58 €

965.538,00 €

9.493.918,00 €
491.780,28 €

359.815,87 €

*  GVFG = Gemeindefinanzierungsgesetz - Hinweise: ,GVFG — Kompensationsmittel* ab November 2019 ersetzt durch ,Mobilitatsférdergesetz (MobFo6G)*
¥  FAG = Finanzausgleichsgesetz zwischen Bund, Landern und Gemeinden

** Mobilitatsfordergesetz im kommunalen Straf3enbau (KSB)

ik Mobilitatsfordergesetz im Offentlichen Personennahverkehr (OPNV)
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2020-2022

2020-2023

2020-2024

2021-2021

2021-2022

2021-2024

2022-2024

Stadtebauférderung

MobF&G - KSB

Inno- und Klimaschutzfonds

Bundesministerium fur
Verkehr und digitale
Infrastruktur

Stadtebauférderung

Bundesministerium fur
Wirtschaft,
Energie- und Klimafonds

MobF&G - OPNV

Land

Land

Land

Bund

Land

Bund

Land

MoritzstraBBe Parklets

Boelckestr. 2. BA

StraBenbeleuchtung

Urbane Logistik (DIGI-L)

BHS Michelsberg

E-Mobility-Hub

Bushaltestellen 3 .BA

3.350,00 €

1.497.700,00 €

71171,00 €
692.797,00 €
92.512,00 €
6.161.855,09 €

657.000,00 €
37.957.437,40 €

525504 €
60% 3.224.666,00 €
50% 1.511.940,72 €
142.658,89 €
100% 6.161.855,09 €
70% 1.425.000,00 €
71.980.360,57 €
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Forderbilanz: Mittel von Bund und Land im Uberblick WIE;S?*ADEN
Abgeschlossene FordermalBnahmen im Zeitraum 2015-2024 '

Bund @ Land

35000000

30000000

25000000

Bund
65%

20000000
15000000

10000000

Bund € 22.709.744
5000000

B Land  €12247.350

0
abgeschlossene MaBnahmen
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AKTUELLER STAND: Laufende FordermaBnahmen im Zeitraum 2021-2025 WIES@ADEN

¥
" FORDER .. FORDER
“ FORDERPROGRAMM EBENE PROJEKTNAME FORDERSUMME QUOTE GESAMTKOSTEN

- o)
2024- laufend Mobilitat Bund Kaiserbricke 2.837.736,80 € 50% 3.547.171,00 €
2021-2025 Stadtebauférderung Land Gerichtsstrale 581.950,00 € 901.784,40 €
Starke Heimat Hessen -
2023-2024 Forderung Smarter Land Verkehrszeichenmanagement 371.240,00 € 80% 476.981,75€
Kommunen
2023-2025 Stadtebauférderung Land Hebbelplatz 5479124 € 145.690,27 €
2023-2026 Stadtebauférderung Land WellritzstraBe 601.440,00 € 791.796,03 €
2023-2030 Stadtebauférderung Land Abriss altes Arbeitsamt und Stadtplatz 27.086,00 € 156.354,24 €
2024-2024 MobF&G - OPNV Land Radweg Rheinuferweg Kastel 249.700,00 € 75% 439.000,00 €
2024-2024 MobF&G - OPNV Land Radweg UferstraBe 1. BA 232.500,00 € 75% 457.000,00 €
5024-2024 La ndesverbano! der judischen Versenkbare Poller (Poller 150.69324 € 60% 255.617.50 €
Gemeinden Friedrichstral3e)
Nationale Klimaschutzinitiative des Fahrradabstellanlagen Bahnhofe
2024-2024 5\ fur Wirtschaft und Klimaschuty ~ Bund Schierstein und Wiesbaden Ost 6.952,00 € 16.273,81€
2024-2026 MobF&G - OPNV Land Bushaltestellen 4 .BA 389.200,00 € 75% 857.000,00 €
2024-2025 MobF&G - OPNV Land Radweg Uferstrafe 2. BA 382.200,00 € 75% 846.000,00 €
2024-2025 Nahmobilitat Land KP K'are”thsgvigs Be Busspur- 772.000,00 € 70% 1.286.700,00 €
2025 Inpovatlons- und Land UmrUstung LED-StraBenbeleuchtung 66.000 € 20%
Klimaschutzfond
2025 LEA Land UmrUstung LED-StraBenbeleuchtung 130.885,69 € 20% 654.428,45 €
2025 Kommunalrichtlinie (Energie) Bund Umrlstung LED-StraRenbeleuchtung 160.554,00 € 25%
2025 Naturlicher Klimaschutz in Bund Umgestaltung Schwalbacher Straf3e 309.600 € 80% 387.000 €
Kommunen
2025 MobF&G - OPNV Land Bushaltestellen 6.BA 892.500,00 € 75% 1.190.000,00 €
8.226.028,97 € 12.408.797,45 €

Bundesamt fur Logistik und

Spindel - Radverkehran der
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Forderbilanz: Mittel von Bund und Land im Uberblick WIES@ADEN
Laufende FordermaBnahmen im Zeitraum 2015-2024 R~

Bund @ Land

10000000

8000000

Bund
40.3%

6000000

Land
59.7%

4000000

2000000
Bund  €3.314.842

B a0 €2911186
laufende MaBnahmen
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AUSBLICK: Beantragte Vorhaben / geplante Vorhaben zur Antragstellung WIES@ADEN

¥
¥

" FORDER .. FORDER
m FORDERPROGRAMM EBENE PROJEKTNAME FORDERSUMME QUOTE GESAMTKOSTEN

2025 beantragt MobFoG - KSB Land Nauroder StraRe, Stt. Bierstadt, 2. BA 5.292.700,00 € 70% 7.561.000,00 €
2025 beantragt MobFoG - KSB Land LandwehrstraBe 850.274,00 € 70% 2.063.000,00 €
2025 beantragt Starke Heimat Hessen Land Mobile Anlagen zur Verkehrsflussmessung 160.000 € 80 % 200.000 €
Machbarkeitsstudie fur einen Tunnel der
2026 Nahmobilitat Land Radschnellverbindung WI-MZ "Theodor- 140.000,00 € 70% 200.000,00 €
Heuss-Ring"
Planungsleistungen fUr den Bau einer
2026 Nahmobilitat Land Radschnellverbindung zwischen Hbf und 63.000 € 70% 90.000 €
2.Ring
2026 Nahmobilitat Land Finrichtung Radverkehrsaniage 437.500,00 € 70% 625.000,00 €
ahntrasse Erbenheim
e Barrierefreie Knotenumbau 2. Ring / . . . .
2026 Nahmobilitat Land HollerbornstraBe in Bearbeitung 70% in Bearbeitung
2026 MobF6G - OPNV Land Bushaltestellen 7.BA 1.971.356,80 € 75% 2.816.224,00 €
2026 MObF&G - OPNV Land penutzerfrenndiiche Jusbau der 499.800,00 € 75% 714.000,00 €
ushaltestellen Freudenbergstr.
Ausrdstung von LSA mit Empfangs-
2026 Starke Heimat Hessen Land /Kemmunikations-Einheiten/Schnittstellen ca.160.000 € 80% ca.200.000 €
zur Kommunikation mit mobilen
Endgeraten
Lachebrucke - Fu3- und Radwegbrlcke
2026/2027 Nahmobilitat Land zwischen FloBhafen und ca.2500.000€ 70 % ca. 4.000.000 €
Wasserschutzpolizei
2027 Nahmobilitat Land  KlagenfurterRing - StraBenunterhaltung ca.2100.000 € 30% ca.7.000.000 €
mit Busspur
2028 MobFo6G - KSB Land FreudenbergstralBe 1.BA 5.097.478,40 € 70% 7.282.112,00 €
2028 Nahmobilitat Land Ausbau Radwegeverbindung 392.000,00 € 70% 560.000,00 €

Finkenhof/Untermuhle



AUSBLICK: Beantragte Vorhaben / geplante Vorhaben zur Antragstellung

¥
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2029

2030

2029

2030

MobFo6G - KSB
MobFo6G - KSB
MobFo6G - KSB

MobFo6G - KSB

MobFo6G - KSB

MobFo6G - KSB

MobFoG - KSB

Land

Land

Land

Land

Land

Land

Land

Land

FreudenbergstralBe 2.BA
Freudenbergstral3e 3.BA
Boelckestrafl3e 3.BA

Boelckestral3e 4.BA

Biebricher Allee + Brlicke am
Herzogsplatz 1. BA

Biebricher Allee 2. BA + 3.BA BA

Wiesbadener StraRe Kastel

5.322.229,50 €

7.181.189,40 €

7.735.000,00 €

k.A.

k.A.

k.A.

39.510.528,10
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70% 7.603.185,00 €
70% 10.258.842,00 €

70%
11.050.000,00 €
70%

k.A.

k.A.

k.A.

62.223.363,00 €



AUSBLICK: Beantragte Vorhaben / geplante Vorhaben zur Antragstellung

Bund @ Land

40000000

30000000

20000000

10000000

0
beantragte/geplante Vorhaben

Land
100%

Bund €0

B Lond  €35.142508
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AUSBLICK: Beantragte Vorhaben / geplante Vorhaben zur Antragstellung WIES@ADEN

Bund @ Land

40000000

30000000

20000000

10000000
Bund € 26.024.587

B and €17158545




LANDESHAUPTSTADT

Darstellung neuer Forderkulissen:

WI&)EN
o ¥
Beantragte und vorgesehene kommununale FordermalBBnahmen

Richtlinie zur Férderung
innovativer Projekte zur
Verbesserung
des Radverkehrs in
Deutschland

e 70% - 90% Zuschuss

« Ausbau inklusiver
kommunaler Angebote

* Nahmobilitatskonzepte

Beantragte MaBnahmen
Jahr Fordersumme

2021 2.837.736,80 €

Interkommunaler
LUckenschluss - Direkte
Radverkehrsverbindung

Mainz-Wiesbaden

NATURLICHER
KLIMASCHUTZ
IN KOMMUNEN

* 80% Zuschuss
« Grunflachenmanagement
+ Pflanzung von Baumen

* Entsiegelung

Geplante MaBBnahmen
Jahr Foérdersumme

2025 309.600 €

Umgestaltung
Schwalbacher Str.
Pflanzung von
StraBenbaumen, Pflege,
Entsiegelung

STARKE HEIMAT
HESSEN

* 70%- 90% Zuschuss
 Digitalisierung kommmunaler

Handlungsfelder

Geplante MaBnahmen

Jahr Férdersumme

2025/26 = ca.200.000 €

2025/26 ca. 300.000 €

ca. 500.000 €

Installation von digitaler (Al-
gestUtzter)
Erfassungstechnik an
Netzknoten

Ausrustung von LSA mit
Empfangs-
/Kommunikations-
Einheiten/Schnittstellen

KLIMARICHTLINIE

¢ 90% Zuschuss
* Klimaanpassungs- und

KlimaschutzmafBnahmen

Geplante MaBnahmen

Anzahl MaBnahme

Bauliche
Regenruckhaltung



Darstellung neuer Forderkulissen:
Vorgesehene kommununale FordermaBnahmen

NAHMOBILITAT

e 70% Zuschuss
 Rad-und

FuBgangerinfrastruktur

Geplante MaBBnahmen

Jahr Férdersumme

2026 437.500,00 €

2027 140.000,00 €

2028 392.000,00 €

969.500,00 €

Radverkehrsanlage
Bahntrasse Erbenheim

Machbarkeitsstudie
Radschnellverbindung WI-
MZ "Theodor-Heuss-Ring"

Ausbau
Radwegeverbindung
Finkenhof/Untermuhle

STADTEBAUFORDERUNG

WACHSTUM UND
ERNEURUNG

* Brachflachenentwicklung zur
Entwicklung neuer Quartiere

» Fordergebiet Kastel West

MaBnahme Fordersumme
Planung
Hochkreisel Kastel ca.2.000.000€
Rampenstrafe 855.000 €

Wiesbadener StraBe ca. 1.300.000 €

Neuasphaltierung

Fahrbahnam 550.000€
Kransand
Neuasphaltierung 650.000 €

Radweg Hellinghofe

ca. 5.355.00 €

INKLUSIVE KOMMUNALE

ANGEBOTE

* 70% - 90% Zuschuss
» Ausbau inklusiver

kommunaler Angebote

MaBnahme

Barrierefreiheit
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STADTEBAUFORDERUNG
SOZIALER
ZUSAMMENHALT

* Schwerpunkt: Erhdhung der
Wohn- und Lebensqualitat
sowie die Nutzungsvielfalt in

den Quartieren

MaBnahme Férdersumme

In Bearbeitung In Bearbeitung



